
 
 

     

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via “P.L. Nervi”, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R  
Tel./Fax: 0342/635748 - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it  

www.iccosiovaltellino.gov.it 
 

Codice identificativo progetto 
10.8.1.A3 – FESRPON-LO-2017-51 

CUP assegnato a progetto 
J69G17000280006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso 
 
- Che il Ministero per l’Istruzione, Università e la Ricerca (MIUR) ha emesso l’avviso prot.n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico rivolto alle istituzioni statali per la realizzazione di ambienti digitali.  
Asse II infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

- che il Ministero per l’Istruzione, Università e la Ricerca (MIUR) con nota prot. AOODGEFID/31750 del 
25/07/2017 ha comunicato all’USR di competenza l’impegno finanziario relativamente al progetto 
presentato dall’Istituto Scolastico e ha comunicato al Dirigente di questo Istituto scolastico, (pari 
numero di protocollo e pari data) l’autorizzazione al finanziamento di € 22.000,00; 

Considerato  
- che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) deve 

appartenere all’organico della stazione appaltante; 
- che a seguito di decreto dirigenziale dell’U.S.R. il Dirigente scolastico di questo istituto risulta essere il 

Prof. Luciano Varenna; 
- Atteso che questa istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

al fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica è tenuta all’individuazione della  figura del 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

- Ritenuto necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.); 

- Visti il DPR 207/2010 e gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163, Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera pubblica individuata con Codice 10.8.1.A3 – FESRPON-LO-2017-
51, progetto “A classi capovolte” il Dirigente scolastico Luciano Varenna; 

2. di specificare che la presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva; 
3. di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto scolastico a norma 

dell’articolo 10,Comma 1, Del D.Lgs.267 del 18/08/2000. 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                F.to Luciano Varenna 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

               dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse   

 - n. 0003698 del 23/09/2017 (IV.01 Bilancio)


